Cum quamdam autem parvam occupasset speluncam, manebat subter montem. Ejus autem opus erat, toto diurno spatio preces edere; noctu quidem certies, interdiu autem toties, flexis genibus. Ejus autem alimentum tunc quoque sicut prius, admirabili et

A præter opinionem ratione a Deo suppeditatur. Et enim in solitudine per angelum afferebatur nutrimentum. Ejus autem indumentum erat lebiton, quod nonnulli colobium appellant, et parvum linteum in ejus capite. Hæc enim ei manebant in solitudine, nec veterascebant. Erat autem in solitudine propinqua terræ quæ habitatur, faciens signa et virtutes admirabiles in virtute Spiritus: quas propter miraculi insignem magnitudinem nemo potest omnes dicere, sicut audivimus a senibus qui cum eo versabantur, qui ipsi quoque erant viri perfecti, et prærant multis fratribus. Fuit itaque protinus clarus et celebratus, tanquam novus aliquis propheta vel apostolus, qui venisset nostro sæculo; et cum magna fama de eo sparsa esset, omnes qui circum circa dispersi habitabant monachi, semper ad eum veniebant, et tanquam patri gerulano, dona suas offerebant ammas. Is autem alios quidem hortabatur ad contemplationem; alios vero instituebat, ut persequerentur virtutem, quæ versatur in actione, primum ostendeas opere ea quæ ipsos facere admonebat sermone. Sæpe enim eis ostendens exhortationem, Dominus solum cum eis versabatur: ipse quidem non amplius sumens, quam olera quæ sua sponte nascentur in terra; non panem interim vel legumen, non ex fructibus arborum aliiquid comedens, nec quæcumque igni ardorâ veniunt in usus hominum.

Cum autem tempore Juliani aliquando audierat fratrem in exercitu captum vincium teneri in custodia, accessit ad eum cum fraternitate, rogans eum et admonens, ut esset fortis et constans in laboribus, et despiceret pericula sibi imminentia. Dicit enim eos sibi tempus certaminum, ut tunc quæque 748 mens ejus probetur insultu tentationum. Postquam autem his verbis ejus animum confirmavit, adveniens tribunus, qui quodam sceleris cerebatur impetu, cum quidam ei de ipsis significasset, clausis portis custodiz, et ipsum et omnes qui cum eo erant monachos inclusit, tanquam futuros aptos ad militiam; et cum eis quot satis essent custodes constituisset, domum reddiit, nec auditio quidem ab eis rogari sustinens. Media autem nocte, lampadem ferens angelus apparuit custodibus, lumine illustrans omnes qui erant in carcere, adeo ut præ stupore biantes starent custodes. Qui cum surrexissem, eos rogavunt ac natus abiens, eis apertis januis; fatebantur enim esse tantis pro his mori, quam quæ ad eos divinitus venisset libertatem qui citra rationem delinebantur despere. Tribunos itaque cum magistratibus mane veniens in custodiam, contendebat ut viri egrederebuntur civitate; dicebat enim dominum suum cecidisse terræ motu, et e suis servis optimos oppressos faire. Ille autem hac audientes, Deo gratias agentes, abiens in solitudinem, erantque omnes sicut, ut dicit Apostolus, habentes cor unum et unam animam (*Act.* IV).

Docebat autem quotidie ornari virtutibus, et manichas diaboli in cogitationibus in principio protinus

propulsare. Contrito enim capite serpentis, totum corpus est mortuum. Jubet enim Dominus ut observemus caput serpentis : id autem est, ne in principio admittamus malas et turpes cogitationes, non solum ut obscenæ animi nostri phantasias deleamus : conari autem nos invicem superare virtutibus, et ne quis in his laudibus altero videatur inferior. Hoc autem, inquit, sit vobis argumentum profectus virtutum, quando fueritis vacui affectionibus et appetitionibus, hec enim sunt Christi donorum principium. Quando autem a Deo habuerit aliquis ostensionem miraculorum, ne nimium intumescat, quasi sufficienter proficerit nec efferratur cogitatione, tanquam sit jam magis honoratus quam alii, neque ut ostentans quod tales gratiam acceperit; sin minus, seipsum decipit mente captus, et gratia multiplicabitur. Habet ergo hanc magnam doctrinam in sermonibus, quam nos quoque saep postea ab ipso audivimus: in operibus autem officiebat majora, omnis enim petitio ei statim dabatur a Deo.

Quin etiam videbat quasdam revelationes: vidit enim suum fratrem natum maximum, qui ipse quoque fuerat consummatus in solitudine, et ipso pulchritudine instituto eum superaverat, cum quo ipse quoque longo tempore vixit in solitudine. Videbatur ergo eum videre sedentem in eodem throno cum apostolis, cum ei reliquisset suarum virtutum hereditatem; et sic pro se ipso intercedebat, Deum rogans, ut esset velox ejus translatio, et cum ipso sibi requiem praestaret in caelis. Visus est autem ei dixisse Servator, oportere eum adhuc parvo tempore esse in terra ad multorum perfectionem, donec multi fiant ejus virtutis simulatores. Magnus enim monachorum populus credetur ejus fidei, et pius exercitus, ut gloriam dignam laboribus consequatur apud Deum. Hæc vidit, quæ etiam evenerunt. Nam cum multi undique ex auditione ad eum convenissent monachi, et per ejus doctrinam et conversationem plurimi omnino mundo renuntiassent, facta est fratum cohabitatio, cum ad quingentos fratres simul apud ipsum communem vitam haberent, et unam mensam, tota teste candidati; et in eis impleta est Scriptura, quæ dicit: Lætare desertum sitiens, erume et clama quæ non parturis; quoniam multi sunt filii desertæ, magis quam virum habentis (*Isaïæ* lvi). Nam impletum quidem est hoc eloquium propheticum ex Ecclesia quæ congregata est ex gentibus: perfectum est autem in hac etiam Aegyptiaca solitudine, quæ plures filios Deo exhibet, quam terra quæ est habitata. Ubi enim sunt in urbibus tot greges eorum qui salvi sunt, quot Deo exhibent quæ sunt in Aegypto solitudines? Quot sunt enim hic populi, tot sunt illic in desertis monachi. Ac mibi videatur dictum Apostoli, etiam in ipsis esse impletum: Ubi enim abundavit peccatum, superabundavit et gratia (*Rom. v*). Abundavit enim quondam in Aegypto iniquus et impius idolorum cultus, adeo ut in nulla gente magis; canes enī et simias quidam colebant; alii alia et cœpe; et ex vilibus oleribus multa deos existimabant, ut ipsum sanctum Patrem

A hæc narrantem audivimus, et reddentem causam prioris ignorationis. Nam bovem quidem, aiebat, in deos referebant gentiles qui prius apud nos habitabant, quoniam per ipsum exercentes agriculturam, victimum sibi purabant; aquam autem Nili, quoniam irrigat omnes agros; terram quoque colebant, ut quæ esset aliis omnibus regionibus fertilior. Reliquas autem abominationes, canes et simias, et reliquam omnem animalium et olerum colebant turpitudinem, quatenus eorum usus fuit eis occasio salutis, qui tempore Pharaonis homines occupatos tenuit, quando ille Israelem persequens, submersus est. Unusquisque enim id in quo fuit occupatus, cum Pharaonum non esset secutus, hoc **749** in deos retulit, dicens: Hoc fuit mihi deus Iudee per quod effectum est ut nō perirem una cum Pharaone. Hæc quidem in sermonibus babuit sanctus Apollo

Ante sermones autem scribendum est quæ possedit in operibus. Fuerunt enim aliquando gentiles prope accolentes in locis omnibus, et decem pagi qui erant ei propinquiores magis colebant dæmones. Erat autem templum maximum in uno vico, et simulacrum maxime insigne, lignea autem erat hæc statua. Pompani autem ducebant, eam per vicos circumferentes nefarii sacerdotes, qui bacchabantur cum multitudine, veluti pro aqua fluviatili celebrantes mysteria. Accidit autem ut illo tempore illic adesset Apollo cum paucis quibusdam fratribus: postquam autem vidit multitudinem repente dæmoniacam forentem per regionem, flexis Servatori genibus, fecit omnes gentiles repente immobiles. Cum autem non possent ex illo loco progredi, alias alium trudentes, et æstu toto die torquentur, ignorantes unde hoc eis evenisset, sacerdotes eorum dixerunt esse quendam Christianum habitantem in eorum finibus sub solitudine, qui haec faceret, dicentes de Apollo; et oportere ei supplicare, sin minus fore ut veniant in periculum. Postquam autem qui procul habitabant, audiis clamoribus et lamentationibus, accesserunt, et eos rogarunt: Quidnam est, dicentes, quod vobis repente accidit? quo pacto hoc factum est? Illi autem dixerunt se nescire, nisi quod virum habebant suspectum, dicentes oportere illum placare. Alii vero testabantur se eum vidisse prætereuntem; et sic rogarunt eos ut eis cito daretur auxilium: adductis ictibus conati sunt movere simulacrum; id autem manebat tanquam immobile cum ipsis sacerdotibus. Cum nullam ergo evadendi rationem invenissent, miserunt per arcolas legationem ad Apollo, ut illius liberati ab errore recederent. His autem Apollo significatis, celerrime descendit homo Dei; et cum orasset, omnes solvit a vinculo. Hi autem omnes uno animo ad ipsum processerunt, universorum Servatori credentes, et Deo qui facit admirabilita, idolo protinus igni mandato. Quos omnes catechesi institutos adiecit ecclesiis. Multi autem ex his in hodiernum usque diem degunt in monasteriis. Hujus autem fama pervasit in omnes partes, et multi crediderunt.

In Dominum ; adeo ut nullus amplius gentilis nominetur in ejus finibus.

Non multo post autem tempore, duo pagi inter se bellum incipiunt committere, pro agris decertantes. Postquam autem est Apollo renuntiatum, statim ad eos descendit, inter eos pacem conciliaturus. Qui erant autem ex parte adversa non parebant, sed contradicebant, fredi uno latronum principe, ut viro ad bellum præstantissimo. Cum eum ergo Apollo vidisset contradicentem, dixit ei : Si parueris, o amice, rogado Dominum meum, ut tua peccata remittantur. Is autem ubi hoc audivit, non cunctatus, abjectis armis, ejus genibus advolutus supplicavit; et pace facta ejus intercessione, suos remisit ad propria. Cum ii autem pacem egissent, et abiissent, insignis eorum propignator, Apollo de cætero sequebatur, præmissum aperte exigens. Quem cum assumpisset beatus Apollo in propinqua solitudine, admonuit et hortatus est ut patienti et constanti esset animo, posse enim Deum ei condonare. Ubi autem nox advenit, ambo viderunt in somnis se astare ante tribunal Christi : utrique autem contemplabantur angelos Deum una cum justis adorantes. Cumque ipsi una cum eis procubuisserint, Patrem adoraverunt; et vox ad eos facta est Dei dicentis : Quæ est societas luci cum tenebris ? aut quæ pars est fidelis cum infidelis (*II Cor. ii*) ? Quid vero stat cum justo homicida, cum sit indignus tali contemplatione ? Tu autem abi, o homo, tibi enim est concessus hic tarde natus perfuga. Qui cum alia multa vidissent et audiissent admirabilia, quæ neque audet oratio dicere, neque auris audire, excitati annuntiarunt iis qui cum eis converabantur. Omnes autem maxima invaserunt admiratio, utrisque unam narrantibus visionem. Permansit autem cum exercitatoribus, is qui non erat amplius homicida, usque ad mortem vitam suam corrigens, ex lupo in simplicem et innocentem agnum mutatus. In eo quoque impleta est Isaiae prophetia, dicentis : Lupi et agni simul pascentur, et leo et bos simul comedent paleas (*Isaiæ LVI*). Licebat enim illic quoque videre Æthiopes cum monachis se exercentes, et multos virtutibus superantes, et Scripturam in eis impletam, quæ dicit : Æthiopia præveniet manum ejus Deo (*Psal. LXVII*).

Aliquando autem decertabant gentiles adversus Christianos rusticos pro suis finibus : erat autem multitudo ultroruinque armatorum, quibus astitit Apollo pacem inter eos concilians. Ei autem restituit gentilium in pugna antesignanus, qui erat vir gravis et sævus; affirmabat autem et dicebat se non esse daturum pacem usque ad mortem. Is autem ei dicit : Atque adeo tibi fiat quod elegisti, nullus enim prætere occidetur. Tibi autem mortuo non erit terra sepulcrum, **750** sed ventres ferarum et vulturum te implebuntur. Atque adeo oratio effectum protinus est sortita, cum ex utraque parte nullus sit interfactus præter antesignanum. Quem etiam cum in arena tumulassent, mane invenerunt membra laniata ab hyænis et vulturibus. Illi autem cum vidissent

A miraculum, et eventum ejus quod dixerat, omnes Servatori credentes eum prædicabant prophetam.

Erat autem adhuc antea in montis spelunca sanctus Apollo, cum quinque aliis fratribus, qui primi fuerunt ejus discipuli, cum recenter venisset et solitudine. Cum autem adventasset dies festus Pascha, et Dei cultum implessent, erant esuri ea quæ inventiebantur : erant autem aliquot secii panes, et quadam olera reposita. Eis autem dixit Apollo : Si sumus fideles, o filii, et germani Christi filii, petat unusquisque vestrum a Deo id quod ejus animo gratum est ad vescendum. Illi vero ei universum permiserunt, existimantes se esse indignos tali gratia. Cum læto autem vultu orasset, et omnes dixissent Amen, protinus noctu venerunt in speluncam quidam B viri penitus incogniti, qui dicebant se venire a longinqua regione; et omnia ferebant, ea etiam de quibus ne auditione quidem acceperant, et quæ non nascentur in Ægypto, horti fructus omnis generis, uvas et mala punica, et sucus et nuces, omnia intempestive : quin etiam quosdam inventos mellis favos, et urnam recentis lactis, et nictulos maximos, et panes mundos et calidos (101) e regione externa. Ii autem qui ea attulerant, cum soluminudo tradidissent, tanquam missi a viro magno et divite, protinus propere recesserunt. Cum autem quæ erant excellenta percepissent, ea illis suffecerunt usque ad Pentecosten ; adeo ut ipsi quoque mirarentur, et dicere fuisse ea vere a Deo missa.

Quidam autem ex monachis rogabat Patrem ut statim Deum pro ipso oraret, ut gratiam aliquam consequeretur. Cum ipse autem orasset, ei dabatur gratia humilitatis et mansuetudinis, adeo ut mirarentur omnes eum esse tam mansuetum. Has autem ejus virtutes narrarunt nobis qui cum ipso erant fratres, nec multis quoque attestantibus fratribus.

Etenim cum non inulta ante tempore fuisse aliquando famæ in Thebaide, qui autem ea loca accolebant populi audissent quod qui erant apud eum monachi præter spem omnem et opinionem quodiæ alerentur, uno animo apud ipsum accesserant cum uxoribus et liberis, simul benedictionem petentes et alimentum. Is autem nihil veritus, ne cibis ei aliquando deesset, dabat omnibus venientibus, unicuique quod in diem sufficeret. Relictis autem tribus solis magnis sportis cum panibus, et fame invalecente, jubet sportas asserri in medium, quas ipso die erant esuri monachi; et audiuntibus omnibus fratribus et populi multitudine, dixit magna voce : Non potens est manus Domini hæc implere ? Hæc autem dicit Spiritus sanctus : Non deficiet panis et his sportis, donec novo frumento fuerint salati. Et affirmarunt omnes qui tunc aderant eis panes suffecisse quatuor menses. Similiter autem et in oleo et frumento ; adeo ut veniret saetas, et ei dicceret : Num tu es Elias, aut aliis ex prophetis et apostolis, quod hæc facias ? Is autem dixit ipsi : Quid enim ? non homines sancti fuerunt apostoli et prophetæ, qui hæc nobis tradiderunt ? Alii tunc quæ-

dem aderat Deus, nunc autem peregre est profectus? Potest autem Deus hæc semper facere, et nihil erit quod ipse non possit. Si ergo Deus est bonus, cur tu malus? Quid vero non oportet nos quoque dicere ea quæ vidimus, nempe quod fratres ingrediebantur cum sportis, ad mensas panes affrentes, et cum comedenter quingenti fratres ad saletatem, eas rursus plenas accipiebant?

Aliud quoque miraculum, quod videntes obstupui-
mus, par est dicere. Cum enim ad eos venissemus
spatio trium dierum, cogniti sumus, procul visi a
fratribus, qui ex eo audierant de nostro ad eum ad-
ventu: qui quidem propere accurrentes nobis vene-
runt obviam psallentes, est enim hic mos apud om-
nes monachos. Et cum proni in terram adorassent,
nos deosculati sunt, nos sibi invicem ostendentes,
et dicentes: Ecce venerunt fratres, de quibus pater
noster dixit tribus ante diebus, dicendo: Post tres
dies venient ad nos tres fratres, venientes Jeroso-
lymis. Et alii quidem nos deducebant, alii vero nos
retro sequebantur, psallentes, donec prope ipsum
venimus. Cum autem audiisset pater Apollo vocem
psallentium, venit nobis obviam, ut mos ei erat erga
omnes fratres; et cum nos vidisset, adoravit primus
se in terra extendens; et cum surrexisset, est oscu-
latus; et postquam introduxisset, oravit, et pedes
nostros manibus lavit propriis, et hortatus est ad re-
fectionem. Hoc autem faciebat omnibus fratribus qui
ad ipsum veniebant. Qui enim cum ipso erant fratres,
alimentum non prius accipiebant, quam Eucharistiae
Christi communicasset: hoc autem faciebant hora
nona diei. Deinde cum sic comedissent, sedebar audi-
entes eum docentem omnia præcepta, usque ad
primum somnum. Illinc alii quidem ex ipsis se-
cedebant in solitudinem. Scripturas tota 751 nocte
memoriter expromentes; alii vero illic persevera-
bant, assiduis hymnis Deum laudantes, ad diem
usque: quos ego vidi his oculis, cum vespere hym-
nos cœpissent, usque ad matutinum non cessasse a
cantu. Multi certe ex iis hora nona solum descendebant
de monte, et Eucharistiam sumentes, rursus ad-
scendebant, contenti spirituali nutrimento usque ad
aliam nonam. Hoc autem multi ex iis faciebant
multos dies. Licebat autem eos videre exsultantes
in solitudine, adeo ut nullam ejusmodi aliam exulta-
tionem in terra videre liceat, nec lætitiam corpora-
lem. Neque enim erat inter eos aliquis mœstus aut
tristis; sed si quis videbatur præ se ferre tristitiam,
statim pater Apollo ex eo rogabat causam, et quæ
erant in occulto uniuscujusque cordis, renuntiabat.
Dicebat autem: Non oportet esse tristes propter sa-
ludem, cum futuri simus hæredes regni cœlorum.
Tristes autem, inquit, erunt gentiles, flebunt Judæi,
lugebunt peccatores; justi autem lætabuntur: et qui
terrena quidem animo agitant, lætantur in rebus
terrenis; nos autem qui tanta spe digni sumus habi-
ti, quomodo non lætamur perpetuo? cum nobis Apo-
stolus suadeat, ut semper lætemur, et in omnibus
gratias agamus (*I Thess. v.*). Quis autem dixerit ejus

A in sermone gratiam, et reliquas ejus virtutes, quas
propter sumnum miraculum siluimus, auditæ utique
ex ipso et ex aliis?

Cum autem de exercitatione et vitæ instituto no-
biscum sæpe seorsum disseruisset, sæpe etiam dixit
de suscipiendo monachis, quod oportet adorare fra-
tres advenientes: Non enim ipsos, aiebat, sed Deum
adorasti. Vidisti enim, inquit, fratrem tuum?
vidisti Dominum Deum tuum; et hoc, inquit, ab
Abraham accepimus (*Gen. xviii*); et quod oporteat,
inquit, nonnunquam cogere fratres ad refectionem,
a Lot accepimus, qui coagit angelos (*Gen. xix*); et
quod oportet, si fieri potest, monachos quotidie
communicare sacramentis. Qui enim se ab eis pro-
cul amovet, Deus quoque procul ab eo recedit. Qui
autem hoc facit assidue, assidue suscipit Servato-
rem. Est enim, inquit, vox salutaris: Qui comedit
carnem meam, et bibit meum sanguinem, ma-
net in me, et ego in eo (*Joan. vi*). Hoc confert
monachis salutaris passionis commemorationem con-
tinenter facientibus, quotidie etiam se præparare, ut
omni tempore digni sint qui suscipient cœlestia sa-
cramenta, quandoquidem sic quoque consequitur
remissionem peccatorum. Catholica autem et gene-
ralia jejunia non licet solvere sine ingenti necessi-
tate; in quarta enim feria traditur Servator, et in
parasceve crucifigitur; qui ea ergo solvit, Servato-
rem una tradit, et una crucifigit. Sed si ad vos ve-
niat frater qui opus habet ut reficiatur cum sit jeju-
nium, ipsis soli mensam apponite; sin autem nolit,
ne cogatis, habemus enim communen traditionem.
Multum autem reprehendebat eos qui ferrum gesta-
bant, et comam nutritabant. Hi enim, inquit, se
ostentant et querunt placere hominibus, cum oport-
eat ipsis potius corpus solvere jejuniis, et quod
bonum est facere in occulto; ii vero non sic, sed
se propalant omnibus. Et quid opus pluribus? Om-
nis enim ejus doctrina est ejus vitæ instituto similis,
quam nec quis scribere potuerit nec dicere. Plurima
ergo nobiscum seorsum, tota sæpe hebdomada dis-
serendo, tandem dimittens dixit: Habete pacem
inter vos, neque separamini in via.

Cum autem dixisset iis qui cum ipso erant fratri-
bus, quisnam ex ipsis vellet nos deducere ad visi-
tandos alios Patres, sanctus Apollo, tribus viris
delectis qui valerent et sermone et vitæ instituto,
erantque periti linguae Græcae et Romanæ et Ægypti-
aca, cum eis nos dimittens, jussit eis ne nos
prius relinquerent quam satisfactum esset nostro
videndorum Patrum desiderio: quos si quis vellet
omnes videre, ad eos aspiciendos tota vita non suffi-
ceret. Cum nobis ergo benedixisset, amandavit, di-
cens: Benedicat vos Dominus ex Sion, et videatis bona
Jerusalem omnibus diebus vitæ vestræ (*Psal. cxxvii*).

Nobis autem ambulantibus meridie per solitu-
dinem, videmus tractum magni draconis, qui tan-
quam trabes erat protractus per arenam: quem cum
vidissemus, nos magnus timor invasit. Qui autem
nos ducebant fratres, hortati sunt ne timeremus,

sed essemus bono animo, et sequeremur draconis **A** vestigium : Videbitis enim fidem nostram, cum ipsi simus eum manu nostra superaturi. Multos enim, inquietant, et dracones et cerasas manu interficiunt, sicut scriptum est. In eis enim implebatur illud : Dedi vobis potestatem ambulandi super serpentes et scorpiones, et super omnem potestatem inimici (Lucas x.). Nos autem qui cerebamus increduitate, et qui majori eramus affecti formidine, rogabamus eos ne iremus per vestigia draconis, sed recta via. Unus autem frater ex ipsis, magna animi alacritate, cum nos eq; in loco dimisisset, profectus est in solitudinem querens belluam. Quam cum invenerit, non preceul ab aptro, magna voce exclamabat draconem esse in spelunca ; et vocabat ipsos, ut ad se venirent visuri quid esset eventurum ; et bortantibus nos aliis fratribus ne timeremus, cum magno metu abiunus visuri belluam. Nobis autem repente occurrens frater **752** unus, manu nos traxit in suum monasterium, dicens nos non posse ferre impetum belluae, et maxime quod nondum vididicimus talam, se vero saepe vidisse ipsam belluam tam vasta magnitudine, ut quae sit plus quam quindecim cubitorum. Cum nos ergo jussisset manere in loco, abiit ad fratrem, dicens ei ut recederet a caverna ; consabatur enim ille a loco non recedere, priusquam interficiasset draconem. Cui cum persuasisset, eum ducit ad nos inerantem modicam nostram fidem. Quiescentes autem apud illum fratrem, qui circiter unum milliare remotum habebat monasterium, satis refecti sumus.

CAPUT LII.

Vita abbatis Amun.

Mie autem nobis narrabat, in illo loco in quo ipse sedebat, fuisse virum sanatum, cuius ipse fuit discipulus, nomine Amun (Ruff., l. II, cap. 8, vocat Ammonem), qui in illo loco plurimas fecit virtutes ; ad quem sepe latrones venientes, accipiebant ejus panem et alimenta. Haec ergo segre ferens, cum uno die egressus esset in solitudinem, adduxit secum duos magnos dracones, et jussit eis ut in eo loco manerent, et portam custodiarent. Homicidæ autem cum pro more venissent, et vidissent miraeulum, præ stupore hiantes ceciderunt in faciem. Egressus autem invenit eos mutos, et fere semi-mortuos ; et cum eos excitasset, probriis eos affectit, dicens : Videte quantum estis bestias agrestiores ; nam istæ quidem propter Deum nostræ parent voluntati, vos autem neque Deum timuistis, neque Christianorum estis reveriti religionem. Introductis autem eis in cellam, mensam apposuit, et monuit ut mores mutant. Illi autem surgentes, protinus multis visi sunt meliores ; non multo post autem ipsi quoque visi sunt eadem signa facere.

Aliquando autem, inquit, cum unus magnus draco propinquam vastaret regionem, et multa occideret animalia, quicunque habitabant juxta solitudinem, omnes simul venerunt ad Patrem, rogantes ut dereliqueretur bellua ex eorum regione. Is autem eos ita

dimitit, ut qui eis tristitia affectis nihil prodesse posset. Mane autem surgens, venit in eum locum quo transitura erat bellua : postquam autem ter flexit genua ad orationem, in ipsum veniebat bellua, magno cum stridore gravem emittens anhelitum, et intumescens ac sibilans, tetricumque edens spiritum. Is autem nihil territus, ad draconem conversus, dixit : Vincet te Jesus Christus, Filius Dei vivi, qui est magnum cetum victurus. Idque cum dimitisset, protinus disruptus est draco, per os own virus evomens cum sanguine. Cum autem venissent rustici postridie, et illud magnum vidissent miraculum, et non ferrent spiritum, in animal multam arenam congesserunt, Patre illuc eis astante, ad draconem enim licet mortuum non audebant accedere.

B Puer autem, inquit, pascens cum repente vidisset adhuc vivum draconem, statim emota mente fuit exanimatus ; jacuit itaque puer nihil spirans in loco tota die in solitudine. Cum eum autem sui vespere invenissent parum spirantem, totum inflatum ex ecstasi, deducunt ad patrem, ignorantes causam ejus quod acciderat. Cum is autem orasset, et eum unxit oleo, surrexit puer narrans id quod fuerat deprehensum. Qua re vir maxime motus, ad intermedium draconem est conversus.

CAPUT LIV.

Vita abbatis Copre (102) presbyteri.

Erat autem illic quidam presbyter, qui monasterium prope habebat in solitudine, Copres nomine (Ruff., lib. II, cap. 9) : vir sanctus, prope nonagenarius, præpositus fratrum quinquaginta, qui ipse quoque plures faciebat virtutes, morbis medens, et multas faciens curationes, et dæmones expellens, et res multas efficiens, atque adeo quasdam in nostris oculis. Is ergo postquam nos vidit salutavit, et pro nobis oravit, et postquam pedes nostros lavisset, sciscitatus est a nobis, quænam in mundo fierent ; nos autem rogavimus, ut ipse nobis potius exponeret sui vitæ instituti virtutes, et quo mode esset Deus ei dona largitus, et quanam ratione fuisse particeps ejus gratiæ. Is autem nulla eo nomine elatus superbia, nobis suam vitam narravit, et majorum suorum qui ipsum superarunt, quorum ipse vitæ institutum est imitatus : Non est, inquit, o filii, quod a me fit admirabile, si conferatur cum iis quæ

D in vita gesta sunt a Patribus nostris. Et cum narraret nobis Copres presbyter quæ recte et ex virtute gesta fuerant a Patribus, unus ex fratribus nostris dormitans, ut qui iis quæ dicebantur fidem nequaquam haberet, videt in ejus manibus librum admirabilem, scriptum litteris aureis, et canum virorum astantem, et minaciter ei dicentem : Non audis attente lecturam, sed dormitas ? Is autem conturbatus, nobis eum audientibus, statim quod audierat et videbat Romane exposuit. Eo autem haec nobis adhuc dicente, venit quidam rusticus habens calathum arenæ, qui exspectabat donec implesset narrationem : rogavimus autem nos presbyterum : Quid sibi vult rusticus cum arena ? nobis respondit Pater, dicens :

Filioli mei, non oportebat me gloriari apud vos, neque ea enuntiare quæ gesta sunt a Patribus; ne mente elati amittamus **753** mercedem: propter studium autem vestrum et utilitatem, quod tam procul ad nos venistis, non fraudabo vos utilitate; sed quæ per nos Servator gessit, narrabo praesentibus fratribus.

Sterilis erat ager qui est prope nos, et rustici qui ipsum possidebant, seminantes, vix semen duplicatum metebant; vermis enim nascens in spica, totam messem corrumpebat. Agricolas autem catechismo a nobis instituti, et effecti Christiani, rogarunt nos ut oraremus pro messe. Dixi autem eis: Si habetis fidem in Deum, vel arena deserti fructum vobis affret. si autem nihil cunectati, cum haec arena, qua a nobis calcatur, nubes implessent, attulerunt, rogantes ut benedicemus. Postquam autem eam precatus ut illis fieret secundum ipsorum fidem, ipsi eam cum frumento seminerunt in arvis suis; et repente eorum ager ita multiplicavit fructum, ut omnem superaret *Egyptum*. Hoc ergo facere soliti, nobis quotannis exhibent molestiam. Unum autem, inquit, magnum miraculum præbuit mihi Deus multis praesentibus. Cum enim in civitatem aliquando descendissem, inventi quendam virum Magichænum qui populos seduxerat; cum autem non possem ei publice persuadere, dixi conversus ad multitudinem: Magnum rogum in platea accendite, et ingrediamur in flamمام; et qui ex nobis illæsus a flamma manserit, is habet bonam fidem. Postquam autem hoc factum est, et turbæ rogum cito accenderunt, ipsum mecum trahabant in ignem. Is autem dicit: Unusquisque seorsum ingrediatur, debeque primus ingredi qui jussisti. Cum autem in nomine Christi signatus essem ingressus, flamma in hanc et illam partem divisæ, me nulla affecit molestia, cum semiboram in ea essem moratus. Turbæ autem viso miraculo exclamarunt, et cogebant illum pyram pervadere, is autem nolebat, timore affectus. Cum eum autem accipisset populi, in medium protruserunt; et totus flamma ambustus, ejectus est e civitate, clamantibus populis: Planum viventem exurite. Me autem turbæ accipientes, et laudibus prosequentes, deduxerunt in ecclesiam.

Cum autem ego aliquando per quoddam templum transirem, quidam ex gentibus suis idolis sacrificabant. Dixi autem eis: Cur cum sitis participes rationis, sacrificatis hi quæ carent ratione: vosque estis de cætero iis magis expertes rationis? Illi autem, ut qui recte dixisset, me statim sunt secuti, credentes Servatori.

Cum autem esset mihi aliquando hortus in agro propinquuo, propter eam quæ ad nos veniebat fraternitatem, et quidam pauper eum operaretur, ingressus est quidam gentilis, ut suraretur olera: ubi vero ea suffuratus recessisset, eaque tribus horis non potuisset coquere, sed mansisset in lebete qualia acceperat, utpote quod aqua minime caſeficeret, vir se colligens, accepta olera ad nos detulit, rogans ut sibi

A condonaretur erratum, et ut ficeret Christianus; quod etiam factum est. Erant autem hac ipsa hora hospites fratres qui ad nos venerant: propter quos tempestive admodum ad nos allata sunt olera. Quæ cum comedissemus, egimus Domino gratias, duplo accepta lætitia, et ex salute hominis, et ex refectione fratrum

CAPUT LV.

Vita abbatis Suri.

Abbas autem Surus, inquit, et Isalas (*Ruff.*, l. II, cap. 10), et Paulus sibi invicem repente occurserunt ad fluyum, viri pii et egregii exercitatores, invisi magnus abbate Anuph. Distabat autem eorum intervallum tribus mansionibus; et dicunt ad se invicem: Ostendat unusquisque nostrum statu ritæ B institutum, et quemadmodum fuit in hac vita a Deo honoratus. Abbas autem Surus dixit eis: Petò a Deo donum, ut nos virtute spiritus indefessi ad locum perveniamus; et cum ipse solum orasset, inventum est protinus paratum nœvignum, et ventus secundus, et inomento temporis inventi sunt in loco, cum adverso flumine navigassent.

CAPUT LVI.

Vita abbatis Isaiæ.

Istas autem dicit eis: Et quid mirum, o amici, si vir nobis occurrerit, qui vitam narrat uniuscujusque (*Ruff.*, lib. II, cap. 10)?

CAPUT LVII.

Vita abbatis Pauli.

Paulus autem dicit eis: Si Deus nobis revelaverit quod post tres dies assumit hominem? Cum autem paulo ultra processissent, vir eis obviā factus eos salutat; Paulus autem ei dicit: Dic nobis quæ recte gessisti; nam post erastinum diem ab illo ad Deum (*Ruff.*, l. II, cap. 10).

CAPUT LVIII.

Vita abbatis Anuph (103).

Dixit autem eis Anuph: Benedictus Deus, qui mihi hæc quoque signavit, et vestrū vitæ institutum et adventum (*Ruff.*, l. II, cap. 10). Cum autem dixisset quæ unusquisque eorum recte gesserat, exposuit deinceps, quæ ipse fecerat, dicens: Ex quo Servatoris nomen professus sum in terra, ex ore meo non est egressum mendacium: humani cibi nihil sumpsi, me colesti alimento **754** alente quotidie angelo: nullius alterius rei cupiditas in cor meum ascendit, præterquam Dei; nihil ex rebus terrenis occultavit mihi Deus, quod non significaverit et ostenderit mihi. Non interdiu somnum cepi, non noctu requievi, Deum querens: Una mihi semper adfuit angelus, mundi ostendens potestates; lumen cogitationis meæ nūquæ fuit extinctum; omnem petitionem accepi a Deo protinus. Vidi sèpenumero Deo assistentes myriades angelorum, vidi choros justorum, vidi martyrum congeriem, vidi monachorum vitæ institutioñem; vidi opus autem omnium Deum laudantium. Vidi Satanam igni traditum, vidi angelos ejus punitos, vidi justos latentes in æternum. Haec et multa alia narrans, tertio die tradit animam; eamque sta-

tum suscipientes angeli et chori martyrum, in cōlos sustulerunt, ipsis videntibus et hymnos audientibus.

CAPUT LIX.

Vita abbatis Hellenis (104).

Quidam autem alius pater, qui vocabatur abbas Hellen (*Ruffus*, lib. II, cap. 11), cum ab ineunte aetate se fortiter exercisset, saepenumero ignem gestabat in sinu, incitans eos qui prope erant fratres ad ostendenda signa, dicens eis : Si vos vere exerceatis, virtutis signa de cætero ostendite. Aliquando autem cum per se esset in solitudine, incessit eum mellis desiderium; cum vero illico favos invenisset sub petra, dixit : Recede a me intemperans cupiditas; scriptum est enim : Spiritu ambulate, et desiderium carnis non perficietis (*Gal. v*), eisque relictis abiit. Cum autem jam tres hebdomadas jejunasset in solitudine, inventis qui disjecti erant fructibus, dixit : Non comedam, neque attingam aliquid ex iis, ne fratrem meum scandalizem, nempe meam animam; scriptum est enim : Non in alimento solum vivit homo (*Math. iv*; *Lucas* iv). Cum autem adhuc aliam jejunasset hebdomadam, postea dormitavit; et veniens angelus in somnis, ei dixit : Surge et tolle ea quæ inveniuntur, et comedere. Is autem surrexit, et circumquaque aspiciens, videt fontem in orbem herbas delicatas germinasse. Cum autem et potum sumpsisset, et comedisset olera, affirmabat nihil unquam sibi fuisse jucundius. Cum parvam autem speluncam in loco invenisset, mansit illuc paucos dies jejunus. Ubi autem egebat alimento, orabat flexis genibus : ei autem protinus apponebantur esculenta omnia, et panis calidus, et olivæ, et varii fructus.

Aliquando autem in visit fratres suos; et cum eos multum monuisset, contendebat in desertum, afflrens quædam ad usum necessarium. Cum autem vidiisset quosdam onagros pascentes, ait ipsis : In nomine Jesu Christi, veniat unus ex vobis, et suscipiat onus meum. Is autem statim ad ipsum accessit. Cum autem supellecilem ei imposuisset, et ei insedisset, uno die pervenit ad speluncam. In sole vero ab eo positis panibus et fructibus, cum ad ea venissent feræ, ut solent ad fontem, et panes solum tetigissent, mortuæ sunt.

Accessit autem aliquando ad quosdam monachos, cum esset dies Dominicus, et dixit eis : Cur hodie non egistis synaxim? Cum ii autem aperte dicerent : Eo quod non venerit presbyter, dixit eis : Ego ibo et eum vocabo. Ii autem dixerunt, non posse aliquem transmittere alveum propter altitudinem. Quinetiam dicebant eo in loco esse belluam maximam, nempe crocodilum, qui multis homines consumperat. Is autem non cunctatus, statim surgens profectus est ad vadum : quem cum bellua statim tergo exceperat, ad partem ripæ posterioris transvectit. Cum autem in agro invenisset presbyterum, rogavit ne despiceret frateruitatem. Ille autem eum videns multis consutis pannis obsitum, rogavit undemanum pannum habuisset, dicens : Habes vestem animæ pulcherrimam, o frater; ejusque humilitatem et fru-

A galitatem admiratus, eum secutus est abeuntem ad fluvium. Cum autem qua transvehenter cynibam non invenissent, vocem emisit abbas Hellen, advo-cans crocodilum. Is autem ei statim obediens aderat, tergum substernebat : rogavit autem presbyterum ut cum eo ascenderet; is vero timore affectus, cum vidisset belluam, retrocessit. Cum autem eum teneret admiratio, et eos qui trans fluvium habitabant fratres, videntes eum cum bellua transmittentem alveum, ille ascendens in terram, una secum attraxit belluam, dicens, melius esse ei ut moreretur, quam interemptarum animalium acquireret supplicium. Ea autem cadens, protinus est mortua.

Tres autem dies permanens apud fratres, sedebat, docens eos præcepta, et quæ erant occulta unius-
B cuiusque consilia aperte enuntians : hunc quidem dicens vexari a fornicatione, illum vero a vanâ gloria, alium a deliciis, alium ab ira, et alium quidem pronuntiabat esse mitem, alium vero pacisicu[m] : illoram quidem vitia, horum vero virtutes arguens. Hæc autem audientes, mirabantur dicendo revera ita esse. Eis autem dixit : Parate nobis olera, hodie enim ad nos venient plures fratres. Cum illi autem adhuc pararent, supervenientes fratres se invicem salutarent.

C Rogavit autem eum quidam ex fratribus, volens una cum eo degere in deserto. Eo autem 755 dicente non posse illum sustinere tentationes dæmonum, is contentiosius se omnia toleraturum asseveravit. Cum eum autem exceperat, jussit habitare in alia spelunca. Ad eum autem noctu adventantes dæmones, eum suffocare aggrediebantur, cum eum primum turpis perturbassent cogitationibus. Ille autem excurrens renuntiavit abbatì Helleni quæ evenerant. Ipse autem cum loco figuram impressisset, jussit eum deinde manere secure. Cum autem aliquando panes ei defecisset in spelunca, adventans angelus in figura fratris ei attulit nutrimentum.

D Rursus autem ipsum aliquando querentes fratres decem numerò, errabant per solitudinem, septimo jam die jejunî permanentes; cum vero eos invenisset, jussit in spelunca quiescere, illi vero eum victus admonuerunt. Ille qui nihil habebat quod eis apponere, dixit eis : Potens est Deus mensam parare in deserto. Statim autem quidam adolescens de pontone ipsis orantibus pulsavit fores. Cum autem aperuisset, viderunt adolescentem habentem magnam sportam panis et olivarum. Iis autem susceptis, comederunt, Deo agentes gratias, cum adolescens statim evanisset. Hæc et alia multa miracula cum nobis narrasset Pater Copres, nosque benigne et humaniter tractasset, induxit in suum hortum, ostendens nobis palmas, et alias arbores frugiferas quas ipse plantavit in solitudine, admonitus a fide rusticorum, quibus dixit : Protest desertum fructus producere iis qui fidem habent in Deum. Postquam enim vidi, aiebat eos qui areuam seminaverant, et eorum agrum fructum tulisse, ipse quoque idem aggressus, ideam sumi consecutus.

CAPUT LX.

Vita abbatis Appelle (105).

Vidimus autem alium quoque presbyterum in partibus superioris regionis, Appellem nomine (*Ruff.*, *l. II, cap. 15*), virum justum, qui fabricæ ærariae artem primum tractavit, et exinde conversus est ad exercitationem. Is cum ad eum venisset diabolus in figura muliebri, quo tempore ad usum monachorum quedam tractabat fabrilia; ferrea lamina ex igne rapta, idque manu propter festinationem, tolum ejus vultum et corpus combussit, eamque audierunt fratres ululantem in cella. Ab eo tempore vir ille semper manu tenebat ferrum ignitum, nec lædebatur. Is cum nos benigne et humaniter accepisset, narravit nobis de viris præclaris et Deo dignis qui cum eo fuerant, et erant adhuc superstites.

CAPUT LXI.

Vita alterius Joannis (106).

Est, inquit, in hac solitudine frater noster, nomine Joannes (*Ruff.*, *l. II, c. 15*), alterius quidem jam ætatis, omnes autem monachos superans virtutibus: quem nemo potest cito invenire, quod semper in solitudinibus locum loco commutet. Is primum stans tres annos sub quadam rupe, orans perpetuo, non sedens omnino, non dormiens, nisi quantum somni stans suffrabatur, et Dominica solum sumens Eucharistiam, afferente ei presbytero, nihil aliud comedebat. Atque adeo cum quodam die se Satanás transfigurasset in presbyterum, ad eum abibat celerius, præ se ferens se ei velle dare Eucharistiam. Cum eum autem agnoscisset beatus Joannes, dixit ei: O C omnis fraudis et malitiæ pater, inimice omnis justitiae, non cessabis decipere animas Christianoru[m], sed audes sanctis insultare Sacramentis? Is autem ipso respondit: Parum absuit quin te dejectum lucifecerim; nam sic quoque seduxi quemdam ex tuis fratribus, et mente motum deduxi ad insaniam. Pro quo cum multi justi multum rogassent, vix potuerunt efficere ut esset sanæ mentis. Hæcque cum dixisset dæmon, ab eo recessit.

Cum autem essent disrupti ejus pedes ex eo quod tanto tempore stetisset immobilis, et exiret sanies, adveniens angelus, tetigit ejus corpus, dicens: Christus erit tibi verus cibus, et sanctus Spiritus verus potus, interim autem tibi sufficit spiritale nutrimentum, ne repletus evomas. Et cum eum curasset, dimovit a loco. Deinceps autem vitam egit in solitudine, circumiens, et herbis vescens: Dominica autem inveniebatur in eodem loco sumens Communionem. Cum paucos autem palmae ramos petisset a presbytero, efficiebat cingula animalibus. Cum vero vellet quidam claudus ad eum venire ut curaretur, et asinum solummodo inscendisset, ubi primum ejus pedes testigere cingulum quod fuerat a sancto viro factum, fuit illico curatus. Alias autem ægrotis mittebat eulogias (*107*), et a morbis liberabantur protinus. Porro autem revelabatur de ejus monasteriis, quod quidam ex iis qui sunt in ipsis, vitam non recte instituunt, et per presbyterum ad cunctos scribit epistolas, quod illi

A quidem sunt otio dediti, hi vero contendunt ad virtutem, et inventa est sic se habere veritas. Scribit autem ad eorum quoque Patres, quod quidam ex his sunt de fratrum salute minus solliciti, alii vero eos quantum satis est bortantur, annuntiavitque utrumque honores et supplicia. Et rursus alios quoque provocans ad statum perfectiorem, admonebat ut a sensilibus se **756** transferrent ad ea quæ percipiuntur intelligentia. Tempus est enim, inquit, deinceps tale vita ostendere institutum. Non debemus enim, inquit, omni tempore permanere pueri et infantes, sed jam nos perfectioribus applicare cogitationibus, et magni et excelsi animi virtutem attingere, et cæteras maximas virtutes aggredi. Hæc et complura alia nobis Pater de Patre narrabat, quæ quidem, propter terea quod excedant miraculi modum, omnia non scripsimus; non quod non sint vera, sed propter incredulitatem aliquorum. Nos autem satis de his certiores facti sumus, cum multi et magni viri ea nobis narraverint, qui suis viderunt oculis.

B CAPUT LXII.

De abbe Paphnutio (108).

Vidimus autem locum quoque Paphnutii anachoretæ, viri magni et virtute prædicti, qui haud ita multo abhinc tempore consummatus est in regione quæ est circa Heracleotas Thebaidis; de quo multi multa narrarunt (*Ruff.*, *lib. II, cap. 16*).

CAPUT LXIII.

De Tibicine.

C Is enim post multam exercitationem Deum rogavit ut ei significaretur cuinam ex iis sanctis qui se recte gesserunt esset similis (*Ruff.*, *l. II, cap. 16*). Angelus autem apparen[s] ei dixit: Es similis tibicini qui degit in hac civitate. Is autem studiose ad eum profectus, ejus vita institutum ab eo est sciscitatus, et omnia ejus vita facta est perscrutatus. Is autem ei dixit id quod etiam erat verum, se esse peccatorem, et ebriosum, et scortatorem; haud ita longo autem abhinc tempore, se ex arte latrocinandi eo contulisse. Cum autem accurate examinaretur quidnam unquam recte ab eo gestum esset, dixit se nullius rei honestæ sibi esse concium, nisi quod cum aliquando latronis vitam ageret, Christi virginem, cui erat a latronibus vitium afferendum, liberaverit, et noctu ad vicum usque reduxerit. Rursus autem, inquit, inveni aliquando formosam mulierem errantem in solitudine, fugatam ab apparitoribus et curialibus præsidis et senatorum, propter publicum mariti debitum, et errorem suum deslentem. Sciscitatus sum autem ex ea causam fletus. Illa autem dixit: Ne me roges, domine, nec miseram examines; sed tanquam ancillam tuam abducas quo velis. Nam cum maritus tempore belli ob debitum publicum trecentorum aureorum sæpe fuerit flagellatus, et in carcere inclusus, et tres mihi charissimi filii venditi fuerint, ego recedo fugitiva, locum loco commutans: nunc autem etiam errans per solitudinem, sæpe inventa, et assidue flagellata, jam tres dies permansi jejuna in solitudine. Ego autem ejus sum miserius, inquit latro; et cum

eam deduxisset in speluncam, dedi ei trecentos aureros, et deduxi eam usque ad civitatem, et ejus maturum liberavi cum liberis, citra ullum probrum et contumeliam. Cui respondit Paphnutius: Ego quidem nullius rei talis mihi sum conscientius, in exercitatione autem omnino audisti me esse celebrem; non enim vitam traduxi in otio. Mihi ergo Deus de te revelavit, te rebus gestis nihil me esse inferiorem; si ergo, o frater, non parva a Deitate tua habetur ratio, ne tuam animam temere neglexeris. Is autem statim projectis quos habuit in manibus tibiis, et lyrae musicæ harmonia in spiritalem traducta melodiam, virum secutus est in desertum. Cum autem tribus annis se pro viribus exercisset, et in hymnis et orationibus vita sua tempus peregisset, in caelum iter direxit, et cum choris angelorum et justorum ordinibus connumeratus, requievit.

CAPUT LXIV.

De Protocomite.

Ubi ergo illum qui se exercuerat virtutibus, prius ad Deum misit, majori et accuratori vita instituto, quam prius esset, sibi imposito, rogavit Deum ut sibi significaretur cuiam ex sanctis esset similis; et rursus vox divina ad eum facta est, dicens: Es similis vicini pagi protocomiti (*Ruff.*, l. II, cap. 16). Is autem ad eum abiit celerrime; et cum ipse pulsasset ostium, processit ille, ut ei mos erat, ad accipendum hospitem. Et cum pedes ejus lavisset, et mensam apposuisset, horatus est ut vesceretur. Cum autem facta ejus sciocitaretur, et ei diceret: Narra mihi, o homo, institutum vita tua; multis enim monachis, ut mihi Deus ostendit, evasisti superior, ille dixit se esse peccatorem et indignum nomine monachorum. Cum autem insuaret percontari, homo respondit, dicens: Non habeo quidem necesse narrare ea quæ a me facta sunt; sed quoquam dicas te a Deo venisse, que mihi adsanct referam. Jam agitur trigesimus annus, ex quo me a mea exore separavi, cum tribus annis solum eum ea habuisse consuetudinem, et tres ex eo alias suscepisse, qui etiam mihi ad meos usus inseruivit; hospitalitatem autem nunquam intermisus usque in hodiernum diem: non gloriatur aliquis ex comitibus se hospitem ante me exceperit. Non egressus est pauper nec hospes ex mea aula vacuis manibus, qui non prius rationi convenienter esset viatico sustentatus. Non adspexi præteriens pauperem infortunio affectum, cui non suppeditarim quod satia fuit solatii. Non accepi personam filii mei in judicio, non ingreasit sunt in domum meam **757** fructus alieni, non fuit lis aliqua quam non compoaserim et pacificaverim, non increpavit aliquis meos filios quod se inhoneste gererent, non tetigerunt fructus alienos met greges, non seminavi primus agros meos, sed cum eos omnibus proposuisset communem, colligebam ea quæ erant reliqua. Non concessi ut pauper opprimeretur a potentia divitis, non affeci aliquem molestia in vita mea, nunquam malum iudicium protuli in aliquem. Haec a me esse facta Deo volente mihi sum conscientius. Cum autem

A viri virtutes audiisset Paphnutius, ejus caput osculatus est, dicens: benedicat te Dominus ex Sion; et videas bona Jerusalem omnibus diebus vita tuae (*Psalm.* cxxvi). In iis enim te recte gessisti: unum autem tibi restat quod est caput virtutum, nempe Dei omni ex parte sapiens cognitio, quam non poteris sine labore consequi, nisi cum te ipsum a mundo abnegaris, crucem accipias, et sequare servatorem. Is autem ubi haec audiit, statim nec suis quidem valere jussis, virum secutus est in montem. Et cum venissent ad fluvium, scapha non inventa jussit Paphnutius eam flumen trahere pedibus, quod propter altitudinem nemo illo tempore pedibus trajecerat. Cum autem transissent, et eis pervenisset aqua usque ad cingulum, constituit eum in quadam loco. Cum se autem B separasset, Deum rogavit ut ejusmodi hominibus videretur præstantior. Non multo autem interjecto tempore, vidit viri animam assumi ab angelis Deum laudantibus et dicentibus: Beatus quem elegisti et asumpsisti: habitabit in atriis tuis (*Psalm. LXIV*). Et rursus justis respondentibus et dicentibus: Pax multa diligentibus legem tuam, et non est eis scandalum (*Psalm. CXVIII*). Et tunc cognovit virum esse mortuum.

CAPUT LXV.

De Mercatore (109).

Cum autem perseveraret abbas Paphnutius Deum venerari precibus, et multiplicare jejunia, rursus oravit ut sibi ostenderetur cuiam esset similis (*Ruff.*, l. II, cap. 6). Dicit ei rursus vox divina: Similis es mercatori querenti bonas margaritas; sed surge deinceps, et ne cunctare; tibi enim occurret vir cui es assimilatus. Cum ille autem descendisset, vidit virum quemdam mercatorem Alexandrinum, plum et Christi amantem, vices mille aureis negotiantem, cum centum navibus descendantem ex superiore Thebaide, qui omnes suas facultates et merces distribuerat pauperibus. Is cum suis filiis decem saccos leguminos ad eum afferebat. Et quid haec, o amice? ei dixit Paphnutius. Is autem dixit ipsi: Sunti fructus meæ mercaturæ, qui Deo offeruntur ad justam refectionem. Quid autem haec, inquit ipsi Paphnutius, et tu nostro nomine non frueris? Is autem confessus est se ad it studiose contendere. Ei respondit Paphnutius: Quoqua ergo tu terrenam exerves negotiationem, nec cœlestia attingis mercimonia? Sed haec quidem ex aliis dimissurus; tu vero iis te adjuvans quæ sunt maxime opportuna, sequere servatorem, ad eum venturus paulo post. Is vero nibil differens, jussit filies suos reliqua dividere pauperibus; ipse autem cum in montem ascendisset, et seipsum in eum loco inclusisset, ubi duo priores consummati fuerant, perseverabat in orationibus. Parvo autem elapsò tempore, relicto corpore, factus est civis coelestis. Postquam autem eum quoque præmisit in caelos, ipse etiam despondit animum, ut qui se non posset amplius exercere. Assistens autem angelus ei dixit: Huc deinceps accede, veni tu quoque, o beate, in interiora Dei tabernacula, venerunt enim prophetæ te in suos choros

accepturi. Hoc autem non tibi prius declaravi, ne si fuisses elatus, de tuis detraheretur meritis. Cum ergo uno solo die supervixisset, et per revelationem ad eum venissent quidam presbyteri, omnibus illis narratis, tradidit animam. Aperte autem videntes presbyteri eum assumi in choris justorum et angelorum, Deum laudabant.

CAPUT LXVI.

Vita abbatis Apollonii (110).

Fuit in Thebaide quidam monachus, nomine Apollonius (*Ruff.*, l. II, cap. 19). Is plurimas ostendit virtutes et facta egregia, dignus quoque fuit habitus dono doctrinae supra multos qui tunc fuere insignes virtutibus. Is in tempore persecutionis addens animum Christi confessoribus, multos effecit martyres. Porro autem ipse quoque comprehensus custodiebatur in carcere; ad quem veniebant qui ex gentibus erant nequiores, et cum eo disputabant, incescebant que maledictis, et irridebant.

CAPUT LXVI.

De Philemone (111) martyre et iis qui cum ipso fuere martyribus.

Erat autem quidam ex ipsis choraules, vir nequitiis famosus, qui accedens eum appetebat contumelias, dicens eum impium et impostorem, et planum, et qui ab omnibus habebatur odio, et qui debebat mori citius (*Ruff.*, l. II, cap. 19). Cui dicit Apollonius: Miserebitur tui Dominus, o homo, et corum quae dicta sunt nibil tibi reputetur ad peccatum. Haec autem cum audiisset ille choraules, Philemon nomine, mordebat animo, a verbis ejus compunctus. Statim autem ad tribunal proiectus, coram judice se sistit, et ei dicit, populo praesente: Injuste facis, o judex, qui **758** viros pios et nulli culpa a filiis punis; nibil enim mali faciunt nec dicunt Christiani. Ille autem cum ipse haec diceret, in principio quidem existimabat eum loqui ironice et ludificari; postquam autem eum vidit persistere: Insanis, inquit, o homo, et mens tibi repente est emota. Ille autem: Non insanio, inquit, o judex injustissimo, sum enim Christianus. Is autem multis blanditiis una cum turba ei conabatur persuadere: postquam autem vidit immobilem, ei omne genus tormenta adhibuit. Cum autem rapuisse Apollonium, et multis cum affecisset contumelias, ipsum torquebat tanquam planum. Apollonius autem ei dixit: Optarem, o judex, ut tu et omnes presentes hunc meam errorum sequeromini. Is autem eo bene dicente, jussit ambos igni tradi, toto inspiciente populo. Cum autem in flamme essent praesente judice, vocem ad Deum emituit beatus Apollonius, toto populo audiente et judice: Ne tradas, Domine, bestias animam confidentem tibi, sed te ipsum nobis aperte ostende (*Psal.* lxxviii). Nubes autem roscida et lucida adveniens, viros texit, igne extincto. Admiratae autem turba et ipse judex, clamabant: Unus est Deus Christianorum; malefici vero quispiam hac renuntiat prefectio Alexandriæ. Qui cum crudelis quodam et immanes elegisset protectores et apparatores, eos misit ut vincitos adducerent judi-

A cam et Philemonem. Ducebatur ergo una cum his Apollonius, et quidam alii confessores. Cum omnes autem iter ingredierentur, eum invasit gratia, et cœpit docere milites. Ubi autem ipsi quoque compuneti crediderunt Servatori, erant omnes uno animo vinciti. Quos omnes cum vidisset prefectus a fide non posse dimoveri, jussit projici in profundum maris: hoc autem fuit eis signum baptismatis. Cum eos autem sui inveniissent disjectos in littore, fecerunt omnibus ædem unam, ubi nunc multæ virtutes peraguntur. Tanta autem fuit viri gratia, ut de iis quæ esset precatus, statim exaudiiretur, eum sic honorante Servatore. Quem etiam nos in martyrio (112) precati, vidimus cum iis qui cum ipso fuerunt martyrio affecti, et Deum adorantes, eorum tabernacula (113) salutavimus in Thebaide.

CAPUT LXVIII.

Vita abbatis Dioscuri (114) presbyteri.

Vidimus autem alium quoque presbyterum in Thebaide, nomine Dioscurum. Patrem centum monachorum (*Ruff.*, l. II, cap. 20). Qui cum ad Dei gratiam essent accessuri, dicebat eis: Videite ne qui noctu phantasiam habuit mulieris, audeat accedere ad sancta Sacra menta. Ne quis ex vobis visis et phantasiis pulsus somniaverit. Nam qui absque phantasiis flunt fluxus semini, casu flunt; nec ex uniuscujusque libero animi arbitrio insunt, sed absque voluntate; procedunt enim ex natura, et ex redundant materia excernuntur, quocirca nec sunt peccato obnoxii: visa autem ac phantasæ procedunt ex libera eligendi voluntate, et sunt argumentum mali animi. Oportet autem, inquit, monachum transilire etiam legem naturæ; corpus autem liquare, nec inveniri in ullo inquinamento carnis, sed carnem macerare, et non concedere ut in ipsis redundet materia. Conamini ergo illam exhaustire frequentibus et prolixis jejuniis; sin minus autem, nos ad appetitiones et desideria incitant. Non oportet autem monachum attingere appetitiones animi. In quo enim differet a mundanis, quos sæpe videmus abstinere a voluptatibus propter sanitatem corporis, aut propter alias alias causas a ratione minime alienas? quanto autem magis, inquit, monacho curanda est animæ sanitas et spiritus!

CAPUT LXIX.

Nitrienses (115) Anachoretæ.

Devenimus quoque ad Nitrienses, ubi multos et magnos vidimus anachoretas; partim quidem indigenas, partim vero etiam hospites, qui se invicem superabant virtutibus, et magno studio se exercebant, et in vita se invicem contendebant superare (*Ruff.*, l. II, cap. 21). Et alii quidem ex ipsis versabantur in contemplatione, alii vero in actione. Cum vidissent autem aliqui ex ipsis nos procul venientes, aliqui quidem nobis cum aqua occurserunt; et alii quidem pedes nostros lavabant, alii vero vestes mundabant, alii vero ad cibum invitabant, alii autem ad contemplationem et Dei cognitionem, et quod unusquisque ex iis poterat, in eo studebat nos juvare. Et quid dixeris quispiam omnes eorum virtutes, cum nihil pos-

sit dicere pro dignitate? Habitant itaque locum desertum, et habent cellas magno inter se intervallo disjunctas, ut nullus possit procul agnosciri ab altero, neque cito videri, nec vox audiri; sed degunt in multa quiete, unusquisque per se inclusus. Solum autem Sabbato et Dominico congregantur in ecclesiis, et se invicem excipiunt. Multi autem ex iis saepe etiam quatuor dies inveniuntur in cellis, eo quod se invicem non videant, praeterquam in collecta. Et alii quidem ex his veniebant ad collectam a tertio et quarto lapide, tam longe sunt remoti a se invicem. Tantam autem habent inter se charitatem, etiam supra reliquam fraternitatem, ut **759** multis qui cum ipsis salvi esse voluerint, unusquisque studeat suam cellam eis dare ad se reficiendum

CAPUT LXX.

De Abbatte Ammonio (116) et iis qui erant cum ipso.

Vidimus autem Patrem quoque eorum qui illi erant, nomine Ammonium, habentem eximias cellas, et atrium, et puteum, et reliqua necessaria. Cum autem ad eum venisset quidam frater qui volebat salvus fieri, et ei diceret ut ipsi inveniret cellam ad habitandum, illico egressus, præcepit ei ne egrederetur e cellis, donec ipsi invenisset aptum habitaculum; et cum ipsi reliquisset omnia quæ habebat, cum ipsis cellis, seipsum inclusit in parvam cellam. Quod si plures erant qui conveniebant volentes salvi fieri, congregabat universam fraternitatem, et illo quidem tradente lateres, hoc vero aquam, perficiebantur cellæ in uno die. Eos autem qui erant habitaturi in cellis, in ecclesiam vocabant ad convivia; dumque illi se recreant et exhilarant, unusquisque cum e sua cella ovillam suam pellere aut sportam pane vel cæteris impletesset necessariis, deferebant ad novas cellas, ut nulli nota esset uniuscujusque oblatio. Noctu autem venientes habitaturi suas cellas, repente inveniebant omnia necessaria. Multi autem ex ipsis neque panem comedebant nec fructus, sed solum intyba agrestia. Quidam autem ex ipsis tota nocte non dormiebant; sed sedentes vel stantes usque ad mane, perseverabant in oratione.

CAPUT LXXI.

Vita abbatis Isidori (117) et eorum qui erant cum ipso.

Vidimus autem in Thebaide monasterium cuiusdam magni Isidori, quod intus habebat mille monachos (Ruff., l. II, cap. 17). Habebat autem intus puteos et hortos, et quæcumque sunt ad usum necessaria, nemine egrediente extra monasterium: sed erat presbyter Janitor, qui nullum permittebat egredi, neque alium ingredi, praeterquam si quis vellet usque ad mortem illuc permanere nusquam progrediens. Porro autem eos qui portam ingrediebantur in parvo habitaculo excipiebat hospitio; et cum mane dedisset eulogias, in pace deducebat. Duo autem ex ipsis presbyteri solum exhibant opera fratrum administrantes, et referabant ea quæ erant ipsis ad usum necessaria. Dixit autem mihi is qui portam custodebat presbyter, eos qui intus sunt sanctos esse tales, ut possint omnes signa efficere; et neminem ante decessum in morbum incidere; sed